
 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

Rinnovo di n. 68 licenze d’uso “Acrobat Pro DC for teams” per le esigenze del 
Dipartimento dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici). 

CIG: A03E58A2D0 

 
 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che ha istituito il Ministero dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare e ne ha definito le funzioni; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, che ha ridenominato il Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e 
controllo della Corte dei conti”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del 
Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il Codice dei contratti pubblici e, in 
particolare, l’art. 17, comma 2, che indica i requisiti per la determinazione a contrarre in 
caso di affidamento diretto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 23 settembre 2021, n. 228 e successive 
modiche e integrazioni;  

VISTO il decreto-legge n. 173 del 11 novembre 2022, recante “Disposizioni urgenti in materia 
di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 264 del 11 novembre 2022, e, in particolare l’articolo 4, comma 1 che 
stabilisce che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di Ministero 
dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero dell’Ambiente 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

e della Sicurezza Energetica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento 
ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”; 

VISTO in particolare il secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 del citato decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80, ai sensi del quale “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 
su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 recante 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il sopra citato decreto del 6 agosto 2021e ss.mm.ii. assegna (Tabella A) 
al Ministero della Transizione Ecologia 34,6 miliardi di euro per la realizzazione di interventi 
nell’ambito della Missione 2 e 3; 

VISTO l’articolo 13 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il D.P.R. 3 febbraio 2023 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Capo del Dipartimento Unità di Missione per il PNRR presso il Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica allo scrivente Dott. Fabrizio PENNA; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 
generale n. 303 del 29 dicembre 2022 – supplemento ordinario n. 43; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 304 del 30 dicembre 2022 - supplemento. Ordinario n. 44; 

VISTO il decreto n. 17 del 15-3-2023 del Capo del Dipartimento dell’Unità di Missione per il 
PNRR, recante la direttiva di II livello per l’anno 2023, con il quale sono individuati e 
assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del Dipartimento, gli obiettivi nonché le 
correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei programmi e delle azioni di spesa 
di pertinenza delle già menzionate Direzioni generali; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, in quanto 
Amministrazione centrale titolare di interventi, deve adottare ogni iniziativa necessaria ad 
assicurare l’efficace e corretto utilizzo delle risorse finanziarie assegnate e la tempestiva 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

realizzazione degli interventi secondo il cronoprogramma previsto dal PNRR, ivi compreso 
il puntuale raggiungimento dei relativi traguardi e obiettivi; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento dell’unità di Missione per il PNRR prot. 9273 del 23 
gennaio 2023 che individua, fra i Capitoli/PG gestiti direttamente dal Dipartimento, il 
Capitolo 1055, PG n. 3 - Spese per il supporto tecnico operativo per l'attuazione delle 
misure del PNRR; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; 

CONSIDERATO che, per le esigenze dell’Unità di Missione per il PNRR, si è reso necessario 
disporre di un abbonamento annuale al software “Acrobat Pro DC for teams” per n. 68 
licenze d’uso;  

CONSIDERATO che ICOA Srl, con sede in Via Emanuele Gianturco 11, Roma, P. Iva 
01610151001, è distributore del prodotto in Italia;  

VERIFICATO che ICOA Srl risulta registrata sulla piattaforma www.acquistinretepa.it nella 
categoria “Licenze software-Mepa Beni”;  

VISTA la Determina a contrarre n. 22_PNRR del 28 dicembre 2022, con la quale si è proceduto 
ad avviare la procedura ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 
attraverso la modalità “Trattativa Diretta”, rivolta ad un unico operatore economico, a 
favore della ICOA Srl, per la fornitura di n. 68 licenze d’uso, della durata di un anno, del 
software “Acrobat Pro DC for teams”; 

VISTO l’Ordine n. 3379676, prot. 61 del 29 dicembre 2022 a favore della Società ICOA Srl, per 
la Fornitura di n. 68 licenze d’uso, della durata di un anno, del software “Acrobat Pro DC 
for teams”, dell’importo complessivo di Iva di € 15.181,68; 

CONSIDERATO che le suddette licenze d’uso “Acrobat Pro DC for teams” hanno una 
scadenza fissata al 31 dicembre 2023; 

VISTA la necessità, per l’Unità di Missione per il PNRR del Ministero, di rinnovare le suddette 
licenze d’uso; 

VISTA la nota prot. 205480 del 14-12-2023 con la quale la Direzione Generale Gestione 
finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo dell’Unità di Missione per il PNRR 
ha richiesto alla società ICOA Srl un preventivo per il rinnovo delle 68 licenze “Acrobat 
Pro DC for teams”; 

VISTA la nota prot. n. 205927 del 15-12-2023 con la quale ICOA Srl ha inviato il preventivo 
richiesto per un importo pari a euro 18.292,00 + IVA; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 1055 “spese per 
lo svolgimento delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” 
- pg 03 

 
DETERMINA 

 



 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIPARTIMENTO DELL’UNITA’ DI MISSIONE PER IL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA 

1. di avviare la procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, 
relativa alla seguente fornitura: rinnovo di n. 68 licenze d’uso, per tutto il 2024, del software 
“Acrobat Pro DC for teams”, già acquisite per l’annualità 2023 con l’Ordine n. 3379676, 
prot. 61 del 29 dicembre 2022 a favore della Società ICOA Srl, P. Iva 01610151001; 

2. di procedere all’affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs. n. 36/2023, mediante 
trattativa diretta sul MePA con un unico operatore economico, a favore della società ICOA 
Srl, P. Iva 01610151001, per un importo pari ad € 18.292,00 oltre IVA; 

3. di dare atto che l’affidamento della fornitura in oggetto avverrà secondo le prescrizioni 
del D.lgs. n. 36/2023 e secondo le regole del sistema per l’e-procurement sul portale 
www.acquistinretepa.it; 

4. di imputare l’importo complessivo sul Capitolo di spesa 1055 “spese per lo svolgimento 
delle attività in attuazione degli obiettivi di transizione ecologica del PNRR” - pg 03; 

5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il dott. Giorgio CENTURELLI, Direttore Generale della Direzione 
generale Gestione finanziaria, monitoraggio, rendicontazione e controllo (GEFIM) del 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica. 

 

 
Fabrizio PENNA 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-12-18T11:05:21+0100
	FABRIZIO PENNA


		2023-12-18T11:06:28+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.DiPNRR REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000024.18-12-2023




